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Введение

Актуальность темы исследования

Сетевые игры являются достаточно молодым и интенсивно развивающим­
ся разделом математической теории игр. Основной отличительной особенно­
стью сетевых игр является допущение, согласно которому выигрыш каждого
игрока зависит от структуры взаимодействия всех субъектов игрового процесса.
Само взаимодействие игроков, как правило, иллюстрируется в виде ориентиро­
ванного или неориентированного графа, вершины которого отождествлены с иг­
роками, а каждое ребро (неориентированная связь) или дуга (ориентированная
связь) характеризует взаимодействие, то есть влияние связи на объединенных
ею игроков. С практической точки зрения специфика сетевого взаимодействия
открывает новую возможность математически исследовать на первый взгляд
неоднозначные отношения между возможными участниками конфликта. Так,
например, существует большое количество ситуаций, в которых конкурирую­
щие стороны могут заключать временное «перемирие», не объединяясь при
этом в коалицию — совместные исследования, спонсируемые конкурирующи­
ми организациями, взаимная поддержка противоборствующих партий и так да­
лее. При этом особый интерес к исследованию подобных проявлений задается,
во-первых, их целесообразностью и условиями наступления, во-вторых, их про­
должительностью и динамикой, в которой рассматриваемые проявления могут
быть как краткосрочными, так и долгосрочными и, в-третьих, оптимальным по­
ведением игроков при определенной структуре сетевого взаимодействия. Таким
образом, можно заключить, что исследование динамических моделей конкурен­
ции с сетевым взаимодействием позволяет исследовать особенности влияния иг­
роков друг на друга в условиях их индивидуальных отношений — если придать
сетевым связям соответствующие веса, которые будут попарно характеризовать
степень или уровень влияния игроков друг на друга.

Сетевое взаимодействие конкурирующих игроков, в частности, может опи­
сывать специфику их сотрудничества и иметь при этом экзогенный или эндо­
генный характер формирования сетевых связей — соответственно задаваться
как внешний параметр в игре (игры на сетях), или являться частью стратеги­
ческого поведения игроков, которые самостоятельно формируют сетевые связи
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между собой в игровом процессе при общей конкурентной среде.
Анализ экзогенного формирования сетевого взаимодействия игроков в ди­

намике отвечает на ряд важных вопросов, в первую очередь — с концептуальной
точки зрения теории динамических игр, например: как сетевое взаимодействие
(структура сети и эффекты связей — веса, характеризующие силу воздействия)
влияет на выигрыши игроков и их равновесное поведение и, если сетевое взаи­
модействие оказывает влияние на поведение игроков и текущее состояние неко­
торого управляемого объекта, то каким оно будет в равновесии? Последний
вопрос происходит из теории оптимального управления, согласно которой для
устойчивого развития управляемой системы необходимо, чтобы вектор, описы­
вающий ее состояния, находился в границах некоторой желаемой области. Та­
ким образом, устойчивое развитие системы может быть обеспечено посредством
выбора соответствующей структуры сети [18, 34, 80]. В более общем случае
можно ставить вопрос поиска таких сетевых структур, при которых выполнял­
ся бы желаемый критерий (достигалось бы определенное состояние системы
или продолжительность воздействия — задача быстродействия), что стало од­
ной из первых предметных областей применения некооперативных сетевых игр
в различных управляемых системах [8].

В анализе эндогенного формирования сетевого взаимодействия игроков
в динамике могут быть подняты вопросы целесообразности и условий сетевого
взаимодействия, продолжительности и устойчивости связей в сети, что на се­
годняшний день представляется наиболее актуальными вопросами эндогенного
сетевого взаимодействия. Актуальность исследования таких аспектов обуслов­
лена прикладной востребованностью, которая позволяет успешно применять се­
тевые игры в процессах переговоров, совместных инвестициях в НИОКР, управ­
лении репутациями участников сети и других задачах, где элементы сетевого
взаимодействия имеют определяющее значение для игроков.

Концептуальные особенности взаимодействия игроков, которые можно ис­
следовать с использованием сетевых игр, позволяют говорить о возможности
применения методологии игрового анализа на всевозможные сети и системы,
в которых присутствуют агенты с несовпадающими или необщими интереса­
ми. В качестве примера таких сетей можно указать транспортные, топливные
и энергетические, сети средств связи и другие.
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Степень разработанности проблемы в литературе

Одними из первых работ, посвященных конкурентным процессам, в кото­
рых прослеживается методология теории игр, принято считать [52, 59], пред­
ставляющие анализ спроса и цены товара на конкурентном рынке сбыта. Поз­
же работы [35, 78, 88], в которых были представлены математические аспекты
и приложения теории игр, положили начало развитию соответствующей тео­
рии как серьезного инструмента анализа конкурентного поведения. В настоя­
щее время исследование конкурентного поведения игроков является не просто
актуальным, но и очень плодотворным, особенно с учетом аспектов сетевого
взаимодействия и поведения игроков в сети — [16, 17, 40, 68]. Стоит отметить,
что стратегический характер сетевого взаимодействия в статической постанов­
ке исследовался в таких работах как [48, 54, 63, 70], а в динамической в рабо­
тах — [45, 61, 62, 67, 69, 81, 82]. С подробным анализом современных тенденций
и направлений в исследовании сетевого взаимодействия игроков можно ознако­
миться в обзорах [16, 36, 62].

Несмотря на то, что в литературе при исследовании конкурентного поведе­
ния представлены различные модели олигополии с рынками производственных
факторов, например, в работах [5, 6, 19, 75, 79, 84], согласно справедливому за­
мечанию, высказанному в [25], до сих пор в литературе недостаточное внимание
уделяется сетям с производством. При этом анализ научно-предметных публи­
каций показал, что хоть модели Курно стали классическими примерами конку­
ренции в математической теории игр [23, 24, 31, 38, 41], анализ в различных
постановках моделей конкуренции, построенных на основе допущений Курно,
остается актуальным [1, 9, 11, 65, 64, 83, 86]. Стоит отметить, что структурное
взаимодействие и управление сетевой структурой в моделях конкуренции непо­
средственно участниками игры, не рассматривается в должной мере несмотря
на некоторые уже имеющиеся результаты [30, 49, 63]. Актуальность продол­
жения исследования таких аспектов обусловлена тем, что сетевые структуры
позволяют эффективно описывать конкурентное взаимодействие, что расши­
ряет класс решаемых игровых задач за счет дополняемости и заменяемости
в поведении игроков [36, 62, 67, 69], а также специфики их взаимного влия­
ния в зависимости от наличия сетевой связи. Достаточно подробно и информа­
тивно рассматривается природа структурного взаимодействия игроков в рабо­
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тах [71, 87, 90], где раскрывается необходимость участников игрового процесса
формировать структурные связи друг с другом. При этом специфика сетево­
го взаимодействия, выраженная в значениях коэффициентах сетевого влияния,
как показано в [91], представляет собой отдельный акцент для исследования.

Важно отметить, что значительная часть работ в области сетевых игр ча­
сто посвящена играм с экстерналиями, возникающим преимущественно лишь
в потребительском контексте [55, 56, 58]. При этом усилия игроков, продикто­
ванные дополняемостью в их действиях, зачастую рассматриваются как инве­
стиционные и в основном направленные на некоторые эфемерные величины —
знания, мнения, впечатления и прочее [46, 73, 76, 77, 85]. Весьма популярными
в последнее время также оказалось направление применения сетевых игр, по­
священное оптимизации систем с сетевой структурой, в которых игрокам необ­
ходимо совместно использовать общедоступные ресурсы, подробно с задачами
этого направления можно познакомиться, например в работах [36, 37, 57].

Многие исследователи выбирают сетевые игры в качестве направления сво­
их исследований [2, 7, 12, 25, 42, 43, 44]. Такая популярность в первую очередь
продиктована ценностью применения теоретических результатов к реально су­
ществующим сетевым структурам, например, к организованным группам лю­
дей, рыночным или политическим отношениям и даже социальным или беспро­
водным сетям [13, 50], и т. д. При этом авторы приводимых работ отмечают
достаточно большое количество вопросов с дефицитом оказанного на текущий
момент внимания, которые до сих пор остаются во многом открытыми в тео­
рии, выделяя при этом условия, критерии и принципы сетевого взаимодействия
конкурирующих игроков как наиболее актуальные и недостаточно освещенные.

Для исследования динамических моделей конкуренции с сетевым взаимо­
действием, в данной работе будет осуществлен поиск и анализ ситуации равнове­
сия по Нэшу. Несмотря на то, что равновесие по Нэшу не лишено определенных
недостатков, которые подробно описываются в [21], в силу его достоинств, оно
является воплощением фундаментальной концепции решения неантагонистиче­
ских игр — согласно [78, 88]. В связи с чем можно заключить, что равновесие по
Нэшу хоть и является хорошо изученным, оно все же сохраняет актуальность

[…]

ответствующего условия целесообразного сотрудничества каждой пары фирм.
Допущения, предложенные для моделей данной главы, позволили найти и про­
анализировать равновесное поведение фирм в условиях рыночной конкуренции,
что позволяет выделить эти модели как практико-ориентированные. На осно­
ве данных моделей можно находить и анализировать равновесное поведение
фирм, сравнить и оценить перспективность их долгосрочного и краткосрочного
сотрудничества при различных вариантах характера инвестиционного поведе­
ния. Показано, что разница в прибылях фирм не доставляет значимого отли­
чия в рассматриваемых моделях на небольшом временном отрезке, что нельзя
сказать о динамике их конкурентоспособности. Так в разделе 3.3 отмечается,
что при краткосрочном сотрудничестве наибольшие изменения конкурентоспо­
собности наблюдаются при одностороннем сотрудничестве и острожном инве­
стиционном поведении фирм, а при долгосрочном сотрудничестве — в условиях
одностороннего сотрудничества и рискованном инвестиционном поведении.

Важно отметить, что результаты сравнительного анализа представленные
в подразделах исследования 3.1.3, 3.2.3, а также в разделе 3.3 носят «частный
характер», основанный на предположении о том, что сетевые параметры явля­
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ются постоянными во времени и общими при различных вариантах продолжи­
тельности сотрудничества фирм. Однако очевидно, что если издержки сотруд­
ничества, например, сопряжены с арендой складского помещения для хране­
ния товара, то аренда на более продолжительный срок может быть значитель­
но дешевле чем на короткий. Ввиду чего сформулированные в главе теоремы
о равновесном поведении фирм рекомендуется применять в анализе перспек­
тивности потенциального сотрудничества для каждого возможного варианта
входных параметров отдельно — чтобы объективно можно было бы сделать
вывод о преимуществе какого-либо вида продолжительности сотрудничества
для рассматриваемого набора входных параметров.

Основные результаты исследования, описанные в данной главе, представ­
лены в публикации [29].
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Заключение

Диссертационное исследование посвящено поиску и анализу равновесного
поведения конкурирующих фирм в динамических моделях с сетевым взаимо­
действием, и относится к теории динамических сетевых игр. В рамках про­
веденного исследования была построена инвестиционно-сетевая модификация
олигополии Курно, в которой фирмы, конкурирующие на общем рынке сбы­
та, наделены возможностью реализовывать многокомпонентное стратегическое
поведение в динамике. При этом, рассматриваемая концепция была применена
к двум вариантам формирования сетевого взаимодействия фирм — экзогенному
(глава 1) и эндогенному (глава 2). Предложена адаптация моделей с эндогенным
формированием сетевого взаимодействия к поиску и анализу равновесного по­
ведения фирм в близких на практике условиях рыночной экономики (глава 3).

Проведенное исследование характеризуется следующими результатами:

1. Построена и исследована теоретико-игровая динамическая модель с экзо­
генным формированием сетевого взаимодействием (инвестиционно-сете­
вая модификация олигополии Курно). Для этой модели получен функ­
циональный вид равновесного по Нэшу поведения фирм в классе про­
граммных стратегий. Дополнительно для этой модели получено равнове­
сие по Нэшу в классе позиционных стратегий. Оба равновесия охарактери­
зованы. Проведен сравнительный анализ полученных равновесий и уста­
новлена «близость» рассматриваемых значений в найденных ситуациях
равновесия.

2. Отдельное внимание уделено анализу влияния сетевых параметров (сете­
вой структуры и связанных с ней коэффициентов) на поведение фирм
в равновесии. Рассмотрено влияние структуры сетевого взаимодействия
фирм на изменение удельных издержек, конкурентоспособности и прибы­
ли фирм, а также на цену единицы товара на рынке.

3. Получен функциональный вид равновесного по Нэшу поведения фирм
в динамике при эндогенном формировании сетевого взаимодействия и про­
граммной информационной структуре в модели.
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4. Получен функциональный вид равновесного по Нэшу поведения фирм
для двух вариантов сетевого взаимодействия — с формированием посто­
янной и переменной структуры сети. При этом издержки, сопряженные
с сетевым взаимодействием фирм рассмотрены также в двух вариантах
— единоразовых и регулярных. Проведен сравнительный анализ получен­
ных результатов.

5. Предложены и аргументированы допущения, служащие адаптацией иссле­
дуемых теоретико-игровых моделей к практическому сотрудничеству кон­
курирующих на рынке фирм. Рассмотрены условия выбора бизнес-парт­
неров и варианты продолжительности сотрудничества фирм в равнове­
сии по Нэшу. Проведен сравнительный анализ равновесия по Нэшу для
двух вариантов инвестиционного поведения фирм, которые распростра­
нены в реальных условиях — рискованного (переменного) и осторожного
(постоянного) с учетом продолжительности сетевого сотрудничества.

6. Получен функциональный вид равновесного поведения фирм в условиях
их единоразового инвестирования в свое производство. Показана связь
изменения верхних границ допустимых издержек сетевого сотрудничества
с продолжительностью инвестиционных вложений фирм.

7. Для каждой исследуемой в работе модели с эндогенным сетевым взаимо­
действием получены условия равновесного сетевого поведения конкурен­
тов, выполнение которых делает фирмы заинтересованными в сетевом
взаимодействии со своими конкурентами. При этом рассмотрены два ва­
рианта формирования сетевого взаимодействия, которое представляется
односторонними или двухсторонними связями между фирмами. В работе
отмечается, что в сетевых структурах, которые формируются при реали­
зации фирмами своего равновесного сетевого поведения, ни одной фирме
невыгодно в одностороннем порядке разрывать какую-либо из имеющих­
ся у нее связей, равно как и стремиться к созданию новой, для которой
условие равновесного сетевого поведения не выполнено.

Остается заключить, что все задачи, сформулированные в рамках иссле­
дования, выполнены, а поставленная цель достигнута в полном объеме.
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