ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета
на диссертацию Кочевадова Виталия Алексеевича на тему: «Равновесное поведение в динамических моделях конкуренции с сетевым взаимодействием»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук
по специальности 1.2.3. Теоретическая информатика, кибернетика

Актуальность темы исследования.

Диссертационная работа Кочевадова В.А. посвящена исследованию специального класса динамических игр конкурентного взаимодействия фирм или игроков при заданной или формируемой игроками сетевой структуре. Тема, несомненно, **актуальная**, поскольку учитывает такие важные при моделировании влияющие на рынок факторы как эффект сетевого взаимодействия и время, что делает модель более реалистичной, но в то же время сложной для изучения. Широкое практическое применение сетевых моделей связано с тем, что они позволяют учитывать связи элементов моделируемой системы, изучать влияние элементов друг на друга. В данной работе издержки фирм меняются во времени с учетом влияния игроков друг на друга по имеющимся в сети дугам. Имеющиеся между игроками связи, тем самым, влияют на их прибыль, поэтому рассмотрение сетевой структуры, позволяет найти новые равновесия. В работе используется некооперативный подход к решению поставленных задач, который доминирует в литературе, посвященной моделированию процессов формирования социальных и экономических сетей, в которых агенты ставят своей задачей максимизировать свою суммарную прибыль.

Содержание работы.

Объем диссертационной работы составляет 120 страниц на русском языке и включает введение, три главы, заключение и список литературы из 91 наименования. Все главы имеют схожую структуру: каждая глава начинается с математического описания модели, далее приводятся теоретические результаты о равновесии по Нэшу и следствия из нее, в конце главы описываются результаты численного моделирования с подробным анализом равновесий и чувствительности результатов к изменениям параметров модели. Каждая глава имеет заключение, где автор приводит краткое описание полученных результатов. **Первая глава** посвящена изучению модели сетевого конкурентного взаимодействия фирм на конечном временном интервале в случае, когда сетевая структура задана экзогенно, т.е. игроки не выбирают, с кем устанавливать связи. Время предполагается дискретным, как и во всех главах диссертации. Найдены необходимые условия равновесия по Нэшу в данной динамической игре в классах программных и позиционных стратегий. Проведен численный анализ равновесий для нескольких сетевых структур для игры четырех лиц. Автор сравнивает равновесные программные и позиционные стратегии, а также выигрыши игроков. Проводится сравнительный анализ влияния сетевых параметров и самих сетевых структур на равновесие, равновесные прибыли и внешние эффекты. Проводится анализ рыночных цен в равновесии.

Вторая глава посвящена изучению модели сетевого конкурентного взаимодействия фирм на конечном временном интервале в случае, когда сетевая структура задается эндогенно, т.е. игроки сами выбирают, с кем устанавливать связи. От связей, так же, как и в первой главе, зависит прибыль фирм. Уравнение динамики издержек фирм учитывает взаимодействие игроков и, естественно, влияет на рыночное равновесие. Найдены необходимые условия равновесия по Нэшу в классе программных стратегий. Рассмотрен специальный случай, когда фирмы выбирают свое сетевое поведение один раз в начальный момент времени, далее сеть остается неизменной до конца игры. Вторым специальным случаем, изученным в данной главе, – случай одностороннего формирования сетевого взаимодействия, когда достаточно желания только одной фирмы создать связь. Автором проведен численный анализ равновесных стратегий для игры четырех лиц. Особое внимание уделено анализу изменения сетевой структуры во времени при равновесном поведении игроков.

В **третьей главе** представлена инвестиционно-сетевая модификация олигополии Курно с эндогенным формированием сети, которая является упрощенной по сравнению с моделью главы 2. Сделаны следующие упрощения: объем производства каждой фирмы постоянен во времени, фирмы имеют переменное или постоянное инвестиционное поведение. При сделанных предположениях находятся необходимые условия равновесий по Нэшу в классе программных стратегий, проводится сравнительный анализ поведения фирм в равновесии для случая игры четырех лиц, а также анализ модели на чувствительность к параметрам.

В **заключении** сформулированы основные результаты работы.

Научная новизна.

В диссертационной работе получены новые равновесия для класса динамических игр с конечной продолжительностью, моделирующих конкурентное поведение фирм с учетом их сетевого взаимодействия. Для всех равновесий, представленных в работе, получены необходимые условия, получены следствия из основных теорем, проведено численное моделирование. Сами постановки задач являются оригинальными, поскольку литература по формированию сетей чаще всего рассматривает случай однородных игроков и их близорукое поведение при формировании сетей. В данной же работе эти предположения не используются, т.е. игроки различаются параметрами и не являются близорукими при принятии решений, используют программные или позиционные стратегии, решая задачу максимизации своего суммарного выигрыша на всем промежутке времени.

Теоретическая и практическая значимость.

Диссертационная работа В.А. Кочевадова представляет интерес как с теоретической, так и с практической точки зрения, т.е. может быть использована для решения практических задач. **Теоретическую значимость** работы представляют новые теоретико-игровые модели конкуренции нескольких фирм по Курно с учетом экзогенного и эндогенного формирования сетевых структур, согласно которым происходит взаимодействие игроков. Автором найдены равновесия по Нэшу для различных модификаций игры. Несомненный теоретический интерес

представляют необходимые условия равновесий по Нэшу для рассматриваемого класса игр в программных и позиционных стратегиях, которые также определяют равновесное сетевое поведение игроков, когда сеть формируется эндогенно. Таким образом, представляется возможным изучить процесс формирования экономических сетей при равновесном поведении фирм. Предложенные автором модели могут иметь **широкое применение на практике** при решении задач, возникающих в экономике, социальной и телекоммуникационной сферах, когда игроки или фирмы конкурируют на рынке и при этом могут получить выгоду от связей с другими игроками, а именно, уменьшить издержки друг друга при сетевом взаимодействии. С помощью результатов, полученных в работе, можно выстраивать поведение на рынке, а также находить стратегии взаимодействия или сотрудничества с конкурентами с целью уменьшения общих издержек.

Степень обоснованности научных положений.

Результаты работы В.А. Кочевадова были доложены на многих российских и международных конференциях. Основные результаты диссертации опубликованы в трех статьях в ведущих научных журналах, которые также проиндексированы в наукометрических базах Scopus и Web of Science CC. Имеется свидетельство о регистрации программы на ЭВМ. Содержание диссертации соответствует специальности 1.2.3. Теоретическая информатика, кибернетика.

Замечания к диссертационной работе.

Имеются следующие **замечания и вопросы** к диссертационной работе В.А. Кочевадова:

1. На стр. 21 делается предположение, что $\beta_{ij} \geq 0$ для всех i и j . Данное предположение выглядит нереалистичным. Если мы говорим про обмен технологиями, которые уменьшают издержки, то очевидно, что в паре двух фирм одна фирма, обладая более старыми технологиями по сравнению с другой, только увеличит издержки от такого сетевого взаимодействия, если связь будет установлена. Хотелось бы узнать, что автор имел ввиду, делая такое предположение. На стр. 45 автор упоминает случай отрицательного значения параметра, но в работе он не рассматривается.
2. На стр. 21 упоминается множество U_i как область допустимых управлений игрока i , но оно не определено. Правильно ли я понимаю, что это множество совпадает с множеством U , введенным на стр. 18? Также хочется отметить, что условие неотрицательности управления u_i не учитывается в теореме 1.1 и последующих теоремах. Что будет, если при решении системы из теоремы 1.1 (и других) получится отрицательное управление?
3. Чем можно объяснить настолько близкие значения программных и позиционных стратегий в таблицах 1.1 и 1.3 (1.2 и 1.4)? В таблице 1.4 в четвертой строке снизу, как мне кажется, должно быть J_1^{FBN} .
4. Было бы интересно рассмотреть еще одну переменную состояния – капитал, поскольку фирмы производят инвестирование, и величина капитала изменяется во времени. Также было бы интересно предположить, что фирма может инвестировать в капитал другой фирмы, гарантируя компенсацию со стороны этой фирмы,

например, в виде большего значения параметра β_{ij} . Насколько усложнится задача по мнению автора?

Указанные замечания не носят принципиальный характер и не влияют на общее положительное впечатление от работы. Хочется отметить, что работа написана хорошим математическим языком, все утверждения, представленные в работе, аккуратно доказаны. Мне понравился подробный численный анализ, завершающий каждую главу. Это придает работе особенную ценность, когда выражения равновесных стратегий и рыночных цен в равновесии невозможно получить в явном виде. Как мне кажется, третья глава является интересным завершением работы, поскольку в ней рассматривается упрощенная задача, но именно такая постановка, как мне кажется, может иметь широкое применение на практике. Она будет понятна для лиц, принимающих решения в фирмах, конкурирующих на рынке. Еще раз подчеркну, что диссертационное исследование в целом имеет хороший потенциал для применения на практике. В рамках диссертации автором сформулировано новое направление исследования динамических игр, найдены равновесия по Нэшу для заданного класса игр в различных постановках.

Заключение.

Диссертация Кочевадова Виталия Алексеевича на тему: «Равновесное поведение в динамических моделях конкуренции с сетевым взаимодействием» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 №11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Кочевадов Виталий Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.3. Теоретическая информатика, кибернетика. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Председатель диссертационного совета,
доктор физико-математических наук,
профессор Кафедры математической теории игр
и статистических решений,
Санкт-Петербургский государственный университет

Е.М. Парилина
21.06.2024